
EORI numurs

Publicēts: 26.09.2022. 

Atjaunināts: 25.01.2025.

EORI numurs (Economic Operators Registration and Identification number) ir Savienības muitas teritorijā unikāls identifikācijas

numurs, ko muitas dienesti piešķir fiziskajām un juridiskajām personām muitas formalitāšu kārtošanai un muitas pakalpojumu

saņemšanai. EORI numuru reģistrē Eiropas Komisijas centrālajā Ekonomisko operatoru sistēmā – Economic Operator System

(EOS).

Kādos gadījumos ir nepieciešams EORI numurs?  

EORI numurs ir nepieciešams:

Informāciju par personu (piemēram, deklarētājs, procedūras izmantotājs u.c.) norāda datu elementā “Identifikācijas

numurs”.

muitas atļaujas (t.sk. galvojuma) saņemšanai,

saistošās izziņas par tarifu (SIT) saņemšanai,

saistošās izziņas par izcelsmi (SII) saņemšanai,

Savienības preču statusu apliecinošus dokumentu (T2L, T2LF) saņemšanai; EORI numuru norāda Savienības preču

muitas statusa apliecinājuma veidlapas datu laukā “Identifikācijas numurs” (datu elements 13 06 017 000),

iesniedzot ES pieprasījumu muitas iestādēm rīkoties attiecībā uz intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzību vai

pieprasījuma termiņa pagarināšanas lūgumu,

iesniedzot muitas deklarāciju, ievešanas kopsavilkuma deklarāciju, izvešanas kopsavilkuma deklarāciju, reeksporta

deklarāciju vai pagaidu uzglabāšanas deklarāciju.

1

2

3

4

5

6

https://www.vid.gov.lv/lv


Kam piešķir EORI numuru?  

EORI numuru piešķir:

Savienības muitas teritorijā reģistrēta persona var pieteikties EORI numura saņemšanai tikai tajā Eiropas Savienības

dalībvalstī, kurā tā reģistrēta, proti, valstī, kurā ir pastāvīgā dzīvesvieta.

Piemēram, ja Latvijas Republikas pilsonim dzīves vieta ir citā Eiropas Savienības dalībvalstī, EORI numurs jāpieprasa

attiecīgās dalībvalsts muitā.

Persona, kura reģistrēta ārpus Savienības muitas teritorijas (trešās valsts persona), var pieteikties EORI numuram tajā

Eiropas Savienības dalībvalstī, kur tā pirmo reizi veic muitas formalitātes.

Personai piešķir tikai vienu EORI numuru.

Fiskālajam pārstāvim muitas formalitāšu kārtošanai jāizmanto savs  numurs, bet fiskālā pārstāvja PVN numurs jānorāda

datu laukā “Veids” (datu elements 12 03 002 000) ar kodu Y042. 

Latvijas Republikā reģistrētām juridiskām personām un individuālajiem komersantiem,

ārpus Eiropas Savienības reģistrētām juridiskām personām,

fiziskām personām, kuras veic komercdarbību.

Kam nepiešķir EORI numuru? Kas jānorāda deklarācijā?  

EORI numuru nepiešķir nodokļu maksātāja struktūrvienībām, filiālēm un pārstāvniecībām, jo tās nav juridiskas personas.

Importa deklarācijas datu laukā “Identifikācijas numurs” (datu elements 13 01 017 000) jānorāda galvenā (mātes)

uzņēmuma EORI numurs, bet datu laukā “Veids” (datu elementā 12 01 002 000) – filiāles vai pārstāvniecības reģistrācijas

numurs.

Eksporta deklarācijas datu laukā “Identifikācijas numurs” (datu elements  13 02 017 000) jānorāda galvenā (mātes)

uzņēmuma EORI numurs, bet datu laukā “Veids” (datu elements 12 03 002 000) – filiāles vai pārstāvniecības reģistrācijas

numurs.

1

2

3



EORI numura pieprasījums un tā iesniegšana  

EORI numura piešķiršanai,  datu izmaiņām vai anulēšanai iesniedz EORI numura pieprasījuma veidlapu. 

Iesniegšana papīra formātā

Iesniegšana elektroniski

 EORI numura pieprasījuma veidlapaն 

Aizpildītu un pašrocīgi parakstītu EORI numura pieprasījuma veidlapu iesniedz VID Talejas ielā 1, Rīgā, vai jebkurā

muitas kontroles punktā;

aizpildītu un pašrocīgi parakstītu EORI numura pieprasījuma veidlapu nosūta pa pastu uz adresi – VID Muitas pārvaldei,

Talejas ielā 1, Rīgā, LV-1978.

Aizpildītu EORI numura pieprasījuma veidlapu, kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu, nosūta uz Muitas

pārvaldes elektroniskā pasta adresi MP.lietvediba@vid.gov.lv vai muitas kontroles punkta elektroniskā pasta adresi.

Iesniegšana Elektroniskās deklarēšanas sistēmā:

pieslēdzas EDS un sadaļā “Sarakste ar VID” nospiež pogu “Rakstīt jaunu vēstuli”; 

izvēlas kategoriju “Iesniegums Muitas pārvaldei”;

laukā “Tēma” norāda “EORI numura pieprasījums”;

laukā “Pielikumi” pievieno  EORI numura pieprasījuma veidlapas  aizpildītu datni;

nospiež pogu “Parakstīt un nosūtīt”.

Pagaidu numurs  

Pagaidu numurs – unikāls identifikācijas numurs, ko muitas dienesti piešķir fiziskai personai,  lai deklarētu savas preces

Latvijā, un reģistrē  Elektroniskajā muitas datu apstrādes sistēmā (EMDAS).

Ja fiziska persona sniedz pakalpojumu, proti, deklarē citas personas preces (pārstāvis muitā), tai ir jāsaņem EORI numurs.

1

2

3

4

5

https://www.vid.gov.lv/lv/media/27333/download?attachment
mailto:MP.lietvediba@vid.gov.lv


Pagaidu numura pieprasījums un tā iesniegšana  

Latvijā reģistrētām fiziskām personām pagaidu numurs Elektroniskajā muitas datu apstrādes sistēmā (EMDAS) tiek

piešķirts automātiski muitas deklarācijas iesniegšanas brīdī.

Ārpus Eiropas Savienības vai citā Eiropas Savienības dalībvalstī reģistrēta fiziska persona uzraksta pieprasījumu brīvā

formā un pašrocīgi paraksta.

 

Pieprasījumā  norāda:

Pieprasījuma iesniegšana papīra formātā

Iesniegšana elektroniski

datumu, vārdu un uzvārdu, dzīvesvietas adresi, dzimšanas datumu, personu apliecinoša dokumenta nosaukumu un

numuru;

apliecina, ka personai nav EORI numura un pagaidu numura, kura derīguma termiņš vēl nav beidzies;

informācijas saņemšanas veidu.

Iesniedz VID Talejas ielā 1, Rīgā, vai muitas kontroles punktā;

nosūta uz pasta adresi – VID Muitas pārvaldei, Talejas ielā 1, Rīgā, LV-1978.

Ar drošu elektronisko parakstu parakstītu pieprasījumu nosūta uz Muitas pārvaldes elektroniskā pasta

adresi MP.lietvediba@vid.gov.lv vai muitas kontroles punkta elektroniskā pasta adresi.

Iesniegšana Elektroniskās deklarēšanas sistēmā – ārpus Eiropas Savienības vai citā Eiropas Savienības dalībvalstī

reģistrētas fiziskas personas vārdā uz pilnvaras vai līguma pamata pieprasījumu var iesniegt Latvijā reģistrēta juridiska

persona:

pieslēdzas EDS;

sadaļā “Sarakste ar VID” nospiež pogu “Rakstīt jaunu vēstuli”;

izvēlas kategoriju “Iesniegums Muitas pārvaldei”;

laukā “Tēma” norāda “Pagaidu numura pieprasījums”;

laukā “Pielikumi” pievieno pagaidu numura pieprasījumu;

nospiež pogu “Parakstīt un nosūtīt”.

1

2

3

1

2

3

4

5

6

mailto:MP.lietvediba@vid.gov.lv


https://www.vid.gov.lv/lv/eori-numurs

Konsultācijas par EORI numuru  

Pirmdienā – ceturtdienā: plkst. 8.00 – 16.00, piektdienā: plkst. 8.00 – 15.00 VID Muitas pārvaldes Muitas atļauju kontroles

daļā, tālrunis+37167120893, +37167120896 vai +37167120898, e-pasta adrese EORI@vid.gov.lv.

Pārējā laikā: VID Muitas pārvaldes Rīgas brīvostas MKP, tālrunis +37167122601 vai +37167122603; e-pasta

adrese mkp.0210@vid.gov.lv;

Lidostas MKP, tālrunis +371 67120174; e-pasta adrese mkp.0240@vid.gov.lv. 

Normatīvais regulējums  

SMK

(Reg.9

52/201

3)

DA

(Reg.2015/2446)

IA

(Reg.2015/2447)

9.pants

1.panta 18.punkts

3.-7.pants

12-01.pielikums “Kopējās datu prasības

attiecībā uz uzņēmēju un citu personu

reģistrāciju”

12-01.pielikums “Kopējo datu prasību formāti un

kodi attiecībā uz uzņēmēju un citu personu

reģistrāciju”

Ministru kabineta 03.01.2017. noteikumi Nr.18 “Noteikumi par reģistrāciju un identifikāciju muitas jomā”

tel:+37167120893
tel:+37167120896
tel:+37167120898
mailto:EORI@vid.gov.lv
tel:+37167122601
tel:+37167122603
mailto:mkp.0210@vid.gov.lv
tel:+371%2067120174
mailto:mkp.0240@vid.gov.lv
https://likumi.lv/ta/id/288013-noteikumi-par-registraciju-un-identifikaciju-muitas-joma

	EORI numurs

